1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

адрес                                                          	         дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ в отношении наименование организации Назарали фио, ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

фиоо., являясь индивидуальным предпринимателем, находясь по месту регистрации по адресу: адрес, в срок до 24:00 час. дата не выполнил требования предписания №2 об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, выданного дата должностным лицом МИ ФНС России №1 по ХМАО-Югре, а именно, не провел операцию «чек коррекции» по контрольно-кассовой технике на всю неучтенную сумму выручки за период с дата по дату формирования чека-коррекции по месту осуществления деятельности, чем дата совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
фиоо. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии фиоо.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ образует бездействие, выражающиеся в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с п.1 ст.7 Федерального закона от дата №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей осуществляется налоговыми органами.
Организация и осуществление контроля и надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники регулируются Федеральным законом от дата №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон №248-ФЗ).
Согласно п.2 ст.7 данного Федерального закона при осуществлении контроля и надзора налоговые органы проводят контрольные (надзорные) мероприятия в отношении оформления и (или) выдачи (направления) организацией и индивидуальным предпринимателем кассовых чеков, бланков строгой отчетности и иных документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники и подтверждающих факт расчета между организацией или индивидуальным предпринимателем и покупателем (клиентом), в том числе путем приобретения товаров (работ, услуг), оплаты этих товаров (работ, услуг), совершения платежей (получения выплат) с использованием наличных денег и (или) в безналичном порядке, - контрольные закупки; выносят предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.
Установлено, что дата начальником МИ ФНС России №1 по ХМАО-Югре фио утверждено задание на проведение в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия в виде выездного обследования №8601/2 в отношении наименование организациио. по адресу: адрес. Срок проведения выездного обследования дата.
В рамках выездного обследования дата проведена контрольная закупка, в помещении, расположенном по адресу: адрес, ходе которой выявлено нарушение п.п.1.2 ст.1.2, п.2 ст.5 Федерального закона от дата №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», а именно, при осуществлении расчетов за товар на сумму сумма не применена контрольно-кассовая техника, ввиду её отсутствия на месте  деятельности.
На основании результатов выездного обследования наименование организациио. должностным лицом МИ ФНС России №1 по ХМАО-Югре дата вынесено предписание №2 об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, согласно которому фиоо. следовало в срок до дата зарегистрировать контрольно-кассовую технику, провести операцию «чек коррекции» по месту осуществления деятельности на всю неучтенную сумму выручки за период с дата по дату формирования «чеков коррекции». Информацию об исполнении предписания и принятых мерах по устранению нарушений требований законодательства предоставить в установленные сроки в МИ ФНС России №1 по ХМАО-Югре.
Однако к указанному сроку требования предписания должностного лица налогового органа наименование организациио. не выполнены.
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении наименование организациио. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и подтверждаются письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата; копией задания на проведение выездного обследования от дата, копией протокола осмотра контрольной закупки №8601/2 от дата; копией акта контрольной закупки от дата; копией постановления о назначении административного наказания от дата; копией предписания №2 от дата, копией Выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
С учетом совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, суд считает доказанной вину наименование организациио. в невыполнении предписания №2 от дата в установленный предписании срок.
Действия наименование организациио. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с примечанием к ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершено против порядка управления, сведений о привлечении фиоо. к административной ответственности не представлено.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

признать наименование организации Назарали фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ адрес БИК телефон ОКТМО телефон ИНН телефон КПП телефон КБК телефон телефон УИН 0412365400725006762519177
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения его копии.

Мировой судья 				    			                        фио

Копия верна:
Мировой судья									    фио